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Další ocenění za získání Bílé stuhy 
v soutěži Vesnice roku 2023

V minulém čísle zpravodaje 
jsme vás seznamovali se slav-
nostním předáváním ocenění 
v soutěži Vesnice roku 2023, 
které probíhalo ve vítězné obci 
Doudleby. 
Čekala nás ale ještě jedna s tím 
související událost. Předání 
Pamětních listů vítězům stuh 
v Senátu Parlamentu České 
republiky. 
Dne 10. října 2023 jsme se spo-
lečně s Michaelou Novotnou 
vydaly do Prahy na Slavnostní 
vyhlášení Oranžové stuhy ČR 
a Zelené stuhy ČR roku 2023 
a setkání vítězných obcí. 
Vyhlášení probíhalo v histo-
rických prostorách Valdštejn-
ského paláce. Byl připraven 
krásný program zakončený ko-
mentovanou prohlídkou paláce 
a Senátu.

Ing. Alena Koukolová

Předávání pamětních cen v Senátu Parlamentu ČR.

Úvodní slovo starostky
Dovolte mi tímto uvést náš 
poslední zpravodaj v letošním 
roce. Je opět plný zajímavých 
témat a informací. Věřím, že 
se vám bude líbit.
Také se nám blíží vánoční svát-
ky, proto bych vám ráda popřála 
krásné Vánoce, do nového roku 
hodně zdraví, štěstí a hlavně 
osobní spokojenosti. Přeji vám, 
abyste si svátky užili, jak nej-
lépe to půjde. Ještě mi dovolte 
pozvat vás na prosincové akce. 
Čeká nás rozsvícení vánočního 
stromu, koncert v Kapli betlém-
ské, koncert Chrámového sbo-
ru a orchestru Velešín s Českou 
mší vánoční „Hej, mistře“ Jaku-
ba Jana Ryby v kostele sv. Pro-
kopa, adventní koncert v Malči 
a rok zakončíme silvestrovským 
setkáním před radnicí. Budeme 
se na váš těšit.
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Žáci se nejen dobře učí...
Máme za sebou dva měsíce 
nového školního roku. Jak vi-
díte z fotografií, žáci se ne-
jen učí, ale absolvují i spoustu 
akcí, které pro ně zaměstnanci 
školy připravují.
Zapojili jsme se do mno-
ha projektů, například „Čte-
ní pomáhá“ (žáci přečtou kni-
hy a za to získávají body, kte-
ré mohou přidělovat charita-
tivním projektům jako finanč-
ní příspěvek), nebo „Jsem las-
kavec“. Tento projekt probí-
hal v mateřské škole (děti přá-
ly seniorům k výročí a předa-
ly jim vlastnoručně vyrobe-
né dárečky), v 7. třídě (sbírka 
pro útulek v Českém Krumlo-
vě) a v 8. třídě formou sbírky 

oblečení, které bude předáno 
do Domečku v Trhových Svi-
nech. I naši deváťáci se zapo-
jili – pro zaměstnance školy 
napekli muffiny.
Pracujeme i na posílení va-
zeb v třídních kolektivech – 
šesťáci vyrazili na adaptač-
ní kurz do okolí Landštejna, 
jeli s námi i sedmáci. V letoš-
ním roce se nám podařilo fi-
nancovat tuto akci z projektu 
OP JAK, tudíž pro žáky byla 
zcela zdarma. Zároveň aktiv-
ně využíváme službu orga-
nizace Spirála, která pracuje 
s třídním kolektivem na prv-
ním stupni.
Protože nám počasí přálo, až 
do konce října často probíhala 

výuka venku. Žáci nejen po-
znávali přírodu, sportovali, 
ale venku absolvovali i hodi-
ny matematiky, fyziky a mno-
ha dalších předmětů.
Páťáci a šesťáci v rámci příro-
dopisu a vlastivědy navštívili 
muzeum a planetárium v Čes-
kých Budějovicích. Žáci dru-
hého stupně vyjeli na projek-
tový den do Českého Krum-
lova, kde po exkurzi ve měs-
tě navštívili divadelní před-
stavení. I tento den byl hrazen 
z OP JAK.
Naši nejmenší na základ-
ní škole si užili „Medové 
snídaně“, kde jim pan vče-
lař nejen ukázal živé vče-
ly, které s sebou přivezl, ale 

zároveň je obdaroval i skleni-
cí medu, ze kterého si připra-
vili svačinku.
První akcí pro veřejnost 
v tomto školním roce byl Den 
zvířat – sedmáci spolu se svo-
jí paní třídní učitelkou přilá-
kali návštěvníky mnohými 
aktivitami, ukázkami a výbor-
ným občerstvením. Čekají nás 
i další, například 13. prosince 
adventní jarmark a vánoční 
besídka, 10. ledna den ote-
vřených dveří.
Dovoluji si pozvat vás na tyto 
akce a zároveň bych vám ráda 
popřála klidný adventní čas 
a pevné zdraví.

Ing. Eva Tomášková, 
ředitelka školy

HalloweenHalloween

Den stromů

Adaptační a třídnický pobyt 6. a 7. třída Adaptační a třídnický pobyt 6. a 7. třída 

Český Krumlov, historie a divadlo
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... mají spoustu aktivit, které je baví

Přespolní běhVýuka tradičně i netradičně

Výuka tradičně i netradičně

Medové snídaně

Medové snídaněJsem laskavec
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Dne 4. září jsme společně 
s ředitelkou Ing. Evou To-
máškovou zahájily nový 
školní rok a ve škole přivítaly 
16 nových prvňáčků, kterým 
jsme jako vzpomínku na ten-
to den předaly knihu „Bez-
va kamarádi z 1. třídy“. Děti 
i rodiče uvítala také jejich 
třídní učitelka Mgr. Michala 
Hlavatá. Poté jsme ve škol-
ce navštívily třídy Berušek 
a Sluníček.

Ing. Alena Koukolová

První školní den

Školní družina
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Nejlepší halloweenský jídelníček sestavila 8. třída
Po létě se děti vrátily do škol-
ních lavic a my (kuchařky) 
 jsme se snažily jim tento ná-
vrat zpříjemnit. Naplánovaly 
jsme do jídelníčku oblíbená 
jídla jako špagety, svíčkovou 
na smetaně, rybí prsty, krů-
tí řízek, bavorské vdolečky, 
ale nově třeba i smažený sýr. 
Do běžného jídelníčku také 
často zařazujeme dezerty, 
ovocné a zeleninové misky, 
saláty, přesnídávky, jogurty, 
tvarohy, sýry atd.
Abychom i děti zapojily 
do plánování, byla školní jí-
delnou vyhlášena soutěž o nej-
lepší halloweenský jídelní-
ček. Úkolem bylo vymyslet 
jak klasické menu skládající 
se z polévky a hlavního cho-
du, ale i kreativní halloween-
ský název. Častým nápadem 

byly špagety pojmenované 
jako „červi v krvavé omáčce“. 
Vítězný jídelníček sestavila 

8. třída, která vymyslela násle-
dující originální menu:
Polévka: Žabí oči v moči (Dý-
ňová polévka se zelenými ku-
ličkami hrášku)
Hlavní chod: Strašidelný bur-
ger (Hamburger se strašidel-
ným smajlíkem)
Hamburgery byly pro nás vel-
kou výzvou. Přípravu jsme po-
jaly ve zdravější formě, a tak 

I v tomto školním roce nás pod-
pořil Domov dětí a mládeže 
z Českých Budějovic a my mů-
žeme pokračovat s naším krouž-
kem „Kuchaříci z Besednice“. 
Letos dokonce vaříme, pečeme 
a smažíme ve dvou skupinách, 
a to každé úterý a čtvrtek. Vy-
užíváme k tomu opět prostor-
nou cvičnou kuchyni v býva-
lé školce. Náplň každého dne 
domlouváme společně s naši-
mi malými kuchaři a některé 
recepty jsou tak úspěšné, že je 
děti musí zopakovat i doma. 
Společně jsme se tedy rozhod-
li připravit kuchařku s recepty, 
které zvládneme během roku. 
Na konci školního roku se tak 
můžete těšit na „Recepty ku-
chaříků z Besednice“. Nyní 
vám posíláme první ukázku 
jednoho z našich koláčů, který 
nám velmi chutnal. Děti jsou 
opravdu šikovné a do všeho se 
pouštějí s obrovským nadše-
ním. Nemůžu se dočkat dalších 
lekcí a jejich nápadů na to, co 
budeme příště vařit nebo péct.

Mgr. Dana Vacková

Smetaník 
(název od dětí)

Ingredience:

Pudink:
1 vanilkový pudink a cukr 
   dle chuti
1/2 l mléka

Těsto:
4 celá vejce
160 g cukr krupice
200 g hladké mouky
1 prášek do pečiva
100 ml mléka
100 ml oleje

Krém:
1 větší zakysaná smetana
1 tvaroh (vanička)
vanilkový cukr dle chuti
skořice

Začneme tím, že z půl lit-
ru mléka uvaříme vanilkový 
pudink. Poté si v míse ušle-
háme do pěny čtyři celá vej-
ce spolu se 160 gramy cukru 
krupice. Přidáme 200 gramů 
hladké mouky, jedno balení 
prášku do pečiva, 100 ml oleje 

a 100 ml mléka. Vše důklad-
ně promícháme. Těsto nalije-
me na vymazaný a vysypaný 
plech (nebo s pečícím papírem) 
a lžící do něj náhodně přidává-
me uvařený pudink ve vzoru 

Kuchaříci připravují kuchařku s recepty

jsme si bulky samy upekly (pro 
představu se jednalo o 270 ks). 
Domácí bulky jsme naplnily 
dipem ze zakysané smetany, 
mletým karbanátkem a hlavně 
čerstvou zeleninou. Celé menu 
jsme doplnily lineckým cuk-
rovím ve tvaru koček, netopý-
rů a duchů. Odezvy především 
starších žáků byly velmi milé 
a já věřím, že snaha a práce se 
opravdu vyplatily.
Za originální menu jsme žá-
kům osmé třídy upekly slad-
kou odměnu. Tentokrát se jed-
nalo o míša řezy zdobené šle-
hačkou.
V současné chvíli plánuje-
me prosincový jídelníček, kde 
určitě nebude chybět sma-
žená ryba, ale také vánočky 
a cukroví.

Ing. Jana Křiklavová

cikcak. Po upečení vychladlý 
koláč potřeme směsí zakysa-
né smetany a tvarohu, kterou 
dochutíme vanilkovým cuk-
rem dle chuti. Na závěr koláč 
lehce posypeme skořicí.
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Nový školní rok 2023/2024 začal opět 
s velkým počtem dětí

Na začátku školního roku 
jsme se sešli v plném počtu 
obou tříd. Třída Berušek 
má celkem 28 dětí, zde učí 
Zdenička a Natálka. Třída 
Sluníček má 17 dětí, z toho 
je 15 předškolních, a učitel-
ky Jířu a Evičku.

Děti se po prázdninách s ra-
dostí shledaly, sdělovaly si 
své zážitky a seznamovaly se 
s novými kamarády. Nové se 
seznamovaly s celou školkou 
a jejím režimem. Pobyt v no-
vém prostředí úspěšně zvlád-
ly. První pondělí byly přiví-
tány pohádkou loutkového 
divadla Šneček. Opět jsme 
jezdili do bazénu v Českém 
Krumlově, kde si děti užily 
vodní hrátky a seznámily se 
s prostorami bazénu. Dopro-
vázely je Zdenička a školní 
asistentka Terka.
Na podzim si také hodně vší-
máme barevné přírody kolem 
nás. Učíme se názvy stromů, 
poznáváme jejich plody a lis-
ty. Sbíráme přírodniny, se 
kterými si hrajeme ve školce, 
a poznáváme barvy podzimu. 

Také společně pouštíme dra-
ky, kteří v tomto období krás-
ně létají.
Každé úterý je pro předškol-
ní děti klub ,,Šikulkové“. 
Zde procvičujeme jemnou 
i hrubou motoriku, rozvíjí-
me předmatematické doved-
nosti, předčtenářskou a digi-
tální gramotnost. V podzim-
ním čase jsme s dětmi venku 
zkoumali a pozorovali příro-
du pomocí mikroskopu.

V rámci vzdělávacího tématu 
„Kdo jsem a kde bydlím“ tří-
da Sluníček navštívila místní 
muzeum, kde Jiří Císař dětem 
vyprávěl o historii válečného 
období a představil exponá-
ty, které si děti mohly osahat 
a vyzkoušet. Panu Císařovi 
děkujeme za poutavý výklad. 
Poté si v prostorách radnice 
třída Sluníček prohlédla vý-
stavu ilustrací Oldřicha Tri-
pese uspořádanou k měsíci 

myslivosti. Třída Berušek tuto 
výstavu zhlédla ve své třídě.
Každý týden chodíme do tě-
locvičny ve škole, kde spo-
lečně s projektem „Se Soko-
lem do života“ protahujeme 
svá těla a učíme se novým 
dovednostem.
Maminka Mariky Krausové 
přinesla dětem na ukázku šne-
ky. Pověděla jim, co jedí. Děti 
si je mohly pořádně prohléd-
nout a pochovat. 
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Děti z tříd Berušek a Sluníček se učí 
novým dovednostem

Paní učitelka Coufová přines-
la pro školkové děti netřes-
ky a květináčky se zeminou, 
do kterých se je děti zasadily. 
Netřesky nám zdobí vchody 
před školkou. Děkujeme.
V říjnu měly děti za úkol 
přinést zeleninu nebo ovo-
ce a společně jsme si o nich 
povídali a zároveň všech-
no ochutnali. Ochutnávka se 
moc povedla, děti znají plno 
ovoce i zeleniny. Dokon-
ce se někteří nebáli ochutnat 
i česnek a cibuli. Z brambor 
si děti vykrojily krásná tis-
kátka, ta barevně otiskávaly 
a dokreslovaly. Také pohád-
ka „O řepě“ se hodila k pro-
cvičování paměti, určování 
pořadí, počtu, barev, velikos-
tí a dramatických schopností 
dětí.
Spisovatelka Pavla Benet-
tová dětem přišla představit 
svou knihu pro děti s témati-
kou zvířátek. Přečetla úryvek 
z knížky a s dětmi si povídala 
o zvířátkách. Všem dětem se 
to moc líbilo.
Jedno říjnové odpoledne 
jsme pozvali do školky rodi-
če, aby si společně pohráli se 

svými dětmi. Děti jim při té 
příležitosti ukázaly, jak škol-
ka vypadá a s čím si nejraději 
hrají.
Děti přivítaly na radnici nové 
občánky Besednice pásmem 
básní a písní. K životnímu ju-
bileu babičkám a dědečkům 
přednesly básničku a zazpí-
valy písničky. Na závěr jim 
předaly vyrobené kytičky 
v rámci projektu „Jsem las-
kavec.“
Školka se zapojila do projek-
tu „Medové snídaně“. Je to 
propagace zdravého životní-
ho stylu a správných stravo-
vacích návyků. Děti si po-
slechly výklad včelaře o cho-
vu a životě včel, jejich vý-
znamu pro přírodu i pro život 
člověka. Lektor dětem před-
stavil živé včelky, ukázal jim 
pomůcky včelaře a svou práci 
se včelami. Na závěr děti do-
staly od lektora med, namaza-
ly si chleba a daly si výbornou 
zdravou snídani.
Děkujeme všem, kteří při-
spěli přes školku 7. třídě, 
která se zapojila do projektu 
„Jsem laskavec.“ Třída vybí-
rala potřebné věci pro útulek 

do Českého Krumlova. Škol-
kové děti donesly plno dob-
rot – jak pro pejsky, tak pro 
kočičky.
Škola si pro nás připravila 
halloweenskou stezku plnou 
úkolů. Děti ji nebojácně pro-
šly. Na konci je čekala slad-
ká odměna. Ve školce si užily 
strašidelné tancování a nama-
lovaly si sádrovou dýni. Hal-
loween u nás slavilo plno 
čarodějnic, upírů a bubáků. 

Děkujeme rodičům za krásné 
kostýmy.
Nový školní rok 2023/2024 
začal opět s velkým počtem 
dětí, děkujeme rodičům a tě-
šíme se na spolupráci.

          Kolektiv učitelek
          Zdeňka Huťová, 
          Jiřina Nováková, 
          Eva Heřmanová, 
          Natálie Hamerníková 
          a Terezie Volfová
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Toto významné výročí jsme 
chtěli oslavit nějak originál-
ně. Rozhodli jsme se vytvořit 
program pro všechny věkové 
kategorie. Z toho nám vznikly 
akce na celý týden.
V pondělí 9. 10. 2023 se 
v knihovně konal den otevře-
ných dveří. Každý se mohl při-
jít podívat, jak to chodí u nás 
v malé, ale útulné knihovně. 
Během celého odpoledne se 
prodávaly nové knihy za velmi 
sympatické ceny. V 17 hodin 
došlo k vyhlášení letní pozná-
vací soutěže, které se zúčastni-
lo 11 občanů z Besednice. Do-
šlo k milému setkání, předání 
cen, posezení, popovídání. Pro 
všechny bylo po celý den za-
jištěno občerstvení.
V úterý byla naplánovaná ná-
vštěva kláštera v Borovanech. 
Komentovanou prohlídku nám 
zajistila borovanská knihovni-
ce Magdalena Hluštíková. Ta 
nás provedla celým klášterem, 
zavedla nás do jejich krásné 
knihovny a nakonec jsme na-
vštívili místní kavárnu – vinár-
nu na příjemné posezení.
Ve středu 11. 10. 2023 od tří 
hodin proběhlo v obřadní síni 
setkání knihovníků, knihovnic, 
zastupitelů, učitelů. Po krát-
kém přivítání a pár slovech 
o knihovně, starostka veřej-
ně poděkovala bývalým kni-
hovnicím Libuši Vontorové 
a Marii Hokrové za jejich čin-
nost v knihovně. Byly jim pře-
dány pamětní medaile, drob-
né dárečky a květiny. Pak 
se ujal slova ředitel Městské 
knihovny v Českém Krum-
lově, Mgr. Martin Nechvíle, 
se kterým jsme se vydali pro-
ti proudu času za známými 
i méně známými archeologic-
kými památkami Besednicka 
a okolí. Při společném puto-
vání jsme navštívili Hradišť-
ský vrch u Kaplice, hrad So-
kolčí či mohylové pohřebiště 
u Malče. Po krásné přednášce 
následovalo malé občerstve-
ní v podobě rautu, který nám 
připravil pan Adam Hoďánek 

Knihovna Besednice oslavila 100 let

ze Zubčic. A následovala po-
slední část setkání, kde jsme si 
povídali s paní Pavlou Benet-
tovou a panem Jiřím Císařem 
o jejich publikacích.
Ve čtvrtek dopoledne byl při-
praven program pro děti ze ZŠ 
a MŠ. V mateřské školce poví-
dala o své dětské knížce paní 
Pavla Benettová a v základní 
škole pan Vít Kršul seznámil 

děti s historií dopadu meteo-
ritu a námi známými vltavíny.
Pan Jiří Šesták, člen kon-
zultačního panelu preziden-
ta, nám v budově bývalé ma-
teřské školky u kostela velmi 
působivě vyprávěl o své tvor-
bě, práci v Jihočeském divadle 
a o Otáčivém hledišti v Čes-
kém Krumlově. Bylo to velmi 
milé setkání.

V pátek na všechny malé i vel-
ké čekala akce „Čtení na ne-
obvyklých místech“. Začátek 
byl naplánován na 17. hodinu 
opět v bývalé mateřské školce 
u kostela, kde proběhlo velmi 
milé setkání se spisovatelem 
panem Janem Štifterem. Přine-
sl nám na ukázku (ale i na pro-
dej) několik svých knížek. 
O nich velmi hezky povídal 
a z jedné nám pár stránek pře-
četl. Druhé zastavení na čte-
ní bylo v kostele, kterým nás 
paní Paťhová provedla, poví-
dala o jeho historii a přečetla 
z místní kroniky. A poslední 
čtení proběhlo v obřadní síni. 
Paní starostka Alena Kouko-
lová si i pro naše pobavení 
vybrala několik zajímavostí 
z místní obecní kroniky.
Za knihovnu děkuji všem, kte-
ří se podíleli na spoluorganizo-
vání celého týdne, a všem, kte-
ří se zúčastnili jakékoliv akce.

Martina Šindelířová,
              knihovnice
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Letošní téma „100 let knihov-
ny“, ve kterém jsme postupně 
představili besednické knihov-
nice, zakončíme v tomto pro-
sincovém čísle Besednické-
ho zpravodaje rozhovorem se 
současnou knihovnicí.

V letošním roce jsi připravova-
la oslavy výročí knihovny. Jak 
se z tvého pohledu vydařily?
Nejdříve byla v plánu jenom 
jednodenní akce oslav, ale nako-
nec se rozhodlo o celotýdenních 
oslavách, abychom uspokojily 
všechny věkové kategorie. Více 
se o jednotlivých akcích dočtete 
v tomto čísle zpravodaje. Mys-
lím, že se všechny akce vydaři-
ly, a děkuji všem, kteří se podí-
leli na spoluorganizování a kteří 
se těchto akcí zúčastnili.

Které akce chceš zachovat 
a plánuješ nějaké nové?
Vlastně bych chtěla pokračo-
vat v akcích, které se usku-
tečnily již v minulých letech. 
Jedná se o návštěvy dětí ze ZŠ 
a MŠ, besedy, výtvarnou sou-
těž, čtenáře roku, Noc s Ander-
senem, pasování na čtenáře.
A které plánuji? Plánů mám 
strašně moc, ale vše se nedá stih-
nout. Takže přidávám postupně.
Kdo mne zná, ví, že ráda tvo-
řím. Teď se trochu opravím. Já 
zajistím veškerý materiál, na-
studuji postup a pak tvoří děti. 
Takže bych chtěla, již to v le-
tošním roce párkrát proběhlo, 
více tvořících dnů v knihovně 
pro děti a později třeba i pro 
dospělé, kdyby byl zájem. 
V knihovně letos proběhlo tvo-
ření – velikonoční, dvě prázdni-
nová, halloweenské a chystám 
se na vánoční. Potom chci ob-
novit opět čtenářská setkání pro 
dospělé. Scházelo se nás pár 
žen, ale hezky jsme si vždy po-
povídaly o novinkách na kniž-
ním trhu, co jsme která přečetla 
a co bychom chtěly číst.
Spojení knihovny s infocent-
rem je pro mne velká výzva. 

Takže jsme již pořádala dvě 
turistické výpravy. Jedna byla 
v okolí Besednice a druhá 
v okolí Trhových Svinů Příš-
tí rok nás čeká křížová cesta 
v Římově a možná se vydáme 
na Lipensko.
Velmi si ce-
ním spolu-
práce s Irčou 
H u b e n o u 
a Míšou Sy-
rovátkovou, 
které připra-
vují zajíma-
vé stezky 
pro děti.
Pak je tu 
další akce 
S knížkou 
do života/
Bookstart. Na vítání občánků 
každé novorozené dítě dosta-
ne tašku dárečků z knihovny. 
Zatím jsme se v knihovně po-
tkali pouze jednou, ale plánuji 
výšlapy s maminkami a kočár-
ky. Určitě se uskuteční setká-
ní v knihovně se spoustou knih 
pro malé děti.
Prostě je toho hodně, co bych 
chtěla dělat. Trochu mne limi-
tuje prostor knihovny, ale na-
štěstí mám k dispozici prostory 
v bývalé mateřské školce u kos-
tela. Takže třeba Noc s Ander-
senem nebude jenom pro pár 
dětí, ale určitě se zúčastní vždy 
celá třída. Program bude pokaž-
dé v knihovně a pak se na spa-
ní přesuneme do bývalé školky. 
V letošním roce jsme to tak již 
podnikli a byla to skvělá akce 
s tvořením, sázením kytiček, 
čtením, stezkou odvahy, peče-
ním housek a prací s hlínou.

Většina z nás přišla poprvé 
do knihovny, když si 
potřebovala přečíst „povinnou 
četbu“. Od kolika let 
navštěvuješ knihovnu a co se 
Ti, jako dítěti, líbilo na práci 
knihovnice?
Knihovnu jsem navštěvovala 
celou základní školu. Většinu 

knih z povinné četby jsme měli 
doma. U nás četl hodně můj tať-
ka, který nám všem vždy dával 
knihy k narozeninám, Váno-
cům, za vysvědčení. Práce kni-
hovnice se mi vždy moc líbila. 
Já miluji knihy. Jak říkám, jed-

nou mne po-
šlou na léče-
ní, protože 
si neustále 
nové knihy 
kupuji. I teď, 
když pracu-
ji v knihov-
ně, neodo-
lám a vždy 
o d c h á z í m 
z knihkupec-
tví s nějakou 
n o v i n k o u . 

Naštěstí mám chápající rodinu. 
I když někdy, když jdeme v ob-
chodním domě kolem knihku-
pectví, mi kluci říkají: „Mami, 
tam nekoukej!“

Jednou z akcí knihovny 
byl i „Čtenář roku“. Víš, 
na kolikátém místě by ses 
umístila?
Akce Čtenář roku jsem se nezú-
častňovala, protože jsem si kni-
hy kupovala a nepůjčovala. Ale 
když koukám na loňský žebří-
ček, asi bych se do první desít-
ky dostala. Ale myslím, že to 
není o tom, kolik kdo přečte 
knih. Ale hlavně, že lidi knihy 
čtou. A jsem strašně ráda, že mi 
do knihovny chodí i dost dětí. 
Nejvíce mne asi potěší, když mi 
do knihovny v pondělí v pod-
večer přijdou „puberťáci“, kte-
ří sedávají na lavičce před kni-
hovnou. Vědí, že mohou jít do-
vnitř, ale nesmějí hrát na mobi-
lech. Sednou se ke knížce nebo 
k hrám, já jim udělám čajíček 
a je to skvělé.

Kolik knih ročně přibližně 
přečteš, jaký je Tvůj oblíbený 
literární žánr a oblíbený autor?
Přečtu asi kolem 60 knih. Jak 
jsem říkala, není to o množství, 

ale musí vás ta kniha bavit. Já 
mám období, kdy přečtu třeba 
šest knížek za měsíc, a někdy 
sotva jednu. Je to hodně o nála-
dě, hodně o tom, zda máte vů-
bec chuť a myšlenky na knihu. 
Nejvíce čtu asi v zimním obdo-
bí, ale to má většina z nás. Oblí-
bený literární žánr asi úplně ne-
mám. Čtu skoro všechno. Tedy 
nemusím sci-fi, young adoult 
(přechod mezi dětskou literatu-
rou a romány pro dospělé) a ne-
mám ráda knihy z období války. 
Ale klidně si přečtu detektivku, 
thriller, odpočinkové romány, 
historické... Oblíbených spi-
sovatelů mám hned několik. 
Mezi zahraniční spisovatele pa-
tří Robin Cook, Sandra Brown, 
Angela Marsonsová, Anne Ja-
cobsová, J.D. Robb, a mnoho 
dalších. Z české tvorby si ráda 
přečtu knihu od Magdy Váňo-
vé, Kristýny Trpkové, Kateřiny 
Tučkové, Jana Bauera...

Čtou rády i Tvoje děti?
Lucka čte ráda a hodně. Kluci 
– když jim teče do bot,... když 
se blíží termín odevzdání čte-
nářského deníku.

Co přeješ knihovně 
do následujících let?
Knihovně přeji hodně čtená-
řů jak velkých, tak i malých. 
Aby bylo dostatek kvalitních 
knih na čtení. Naštěstí existu-
je tzv. meziknihovní výpůjční 
systém, kdy nám z Českého 
Krumlova z knihovny několi-
krát do roka přivezou na půj-
čení spoustu knih, které u nás 
v knihovně nemáme. Také si 
jezdím často do Kaplice půjčo-
vat nějaké tituly.
A dále přeji knihovně, aby 
byla taková, jaká je. Místo, 
kam si jdou lidé nejen půjčit 
knihy, ale i si o knihách popo-
vídat, navzájem si předat tipy 
na zajímavé knihy, posedět 
si, zahrát si hry, dát si kafíčko 
a něco dobrého k tomu. Aby se 
sem lidé rádi vraceli.

Martina Šindelířová, knihovnice v Besednici vede knihovnu již rok a říká:

Za rok přečtu nejméně 60 knih



10 Č í s l o  4 5Knihovna a infocentrum

Na pátek bylo naplánováno roz-
loučení s prázdninami na kou-
pališti. Ale počasí nám od rána 
moc nepřálo, tak jsme museli ce-
lou akci přesunout do knihovny. 
Je zde malý prostor, ale my jsme 
vše zvládli. Pro děti byla připra-
vena spousta aktivit – např. ma-
lování na kameny, omalován-
ky, kvízy, hádanky, stolní hry, 
puzzle a spousta knih. Jediné, 
co jsme nezvládli, bylo opékání 

V úterý 31. října v 17 hodin 
se do strašidelné knihovny 
začaly scházet děti s očeká-
váním, co je na ně připraveno. 
V naší malé knihovně byla 
vytvořena čtyři stanoviště, 
kde si každý mohl něco vy-
robit – např. ducha, strašidel-
ný svícen, netopýra na špej-
li – na posledním stanovišti 
se vyplňovaly pracovní lis-
ty. Sešlo se celkem 29 dětí 

Rozloučení s prázdninami 
nepřálo počasí

Halloweenské tvoření 
v knihovně

Podzimní zájezd seniorů 12. 9. 2023
Tentokrát jsme pro naše senio-
ry naplánovali výlet na rozhra-
ní Čech a Moravy. V osm ho-
din ráno se nasedlo do autobusu 
a vyrazilo směr Slavonice, kde 
nás průvodkyně paní Nevrklová 
provedla uličkami, náměstími 
a vyprávěla nám o historii domů 
a jejich vlastníků. Příjemná 

procházka byla zakončena v re-
stauraci u dobrého pití. Ko-
lem poledne jsme popojeli asi 
5 km do malinké vesničky Ma-
říž, která je proslavená maříž-
skou keramikou. Původní plán 
byl se naobědvat a jít si vyma-
lovat keramický hrneček. Ale 
bohužel jsme stihli pouze oběd 

a krátkou návštěvu obchůd-
ku s keramikou. K Landštejnu 
jsme přijeli kolem třetí hodiny. 
Rozdělili jsme se do tří sku-
pin. První skupinka seniorů se 
rozhodla, že se půjdou podívat 
do hradu a na vyhlídku. Druhá 
skupinka se prošla kolem hra-
du a třetí zůstala na lavičce pod 

stromy v chládku. Pak jsme se 
všichni sešli pod hradem, ob-
čerstvili se a pomalu vyráželi 
k domovu. Každý dostal jako 
dárek magnetku Landštejna 
nebo Slavonic na památku. 
Domů jsme dojeli kolem šesté 
příjemně unaveni.

Martina Šindelířová

buřtů. Ale nebojte se, ještě určitě 
něco v blízké době podnikneme. 
I ty buřtíky budou.
Místo buřtů pro děti bylo při-
praveno sladké občerstvení 
– ovocná buchta a bábovka. 
K pití dostaly čaj, limonádu 
a maminky kafíčko. Navštívi-
ly nás i děti z mateřské školky 
se svými učitelkami. Celkem 
se této akce zúčastnilo 23 dětí, 
2 miminka a 8 dospěláků.

s 13 maminkami. Pro všech-
ny bylo zajištěno hrůzostraš-
né občerstvení. Kdokoliv 
mohl ochutnat černé pavou-
ky, muffiny od čarodějnice 
s černou polevou a čokolá-
dovou pavučinkou, máslové 
oplatky ve tvaru dýní a vše se 
zapíjelo kouzelným teplým 
lektvarem.

Martina Šindelířová
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Obecní akce pro naše občany i občánky
V říjnu se konalo další setkání jubilantů v obřadní síni. Se-
šli se jubilanti, kteří se narodili v měsících červenec až ří-
jen. I tentokrát jsme s nimi strávili příjemný dopolední čas. 

V letošním roce se uskutečnilo již druhé vítání občánků, které 
proběhlo v neděli 15. října 2023. Tentokrát byli slavnostně přiví-
táni mezi občánky městyse Besednice 4 holčičky a 3 chlapečci, 

Vítání občánků

Setkání jubilantů
Budeme se zase těšit na další, prosincové setkání s občany, 
kteří přijmou naše pozvání.

a to Barborka Č., Kristýnka D., Nela M., Anička Z., David J., 
Oscar V. a Adam Ž.

Ing. Alena Koukolová
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V sobotu 18. listopadu od 20 ho-
din se v sále místního Pohostin-
ství U Martínků konal již čtvrtý 
obecní bál. V letošním roce jsme 
oslavili v obci 140 let od zalo-
žení místního hasičského sboru 
a 100 let od vzniku knihovny. In-
spirovalo nás to k tématu letoš-
ního plesu. Samozřejmě, že ne-
byla podmínka přijít tematicky 
oblečen, ale pár jedinců se našlo 
a přišlo v originálním obleku. 
Program byl velmi pestrý. Úvod-
ního slova se ujala starostka Ale-
na Koukolová, která všechny 
přivítala a popřála jim krásnou 
zábavu. Zastupitel Pavel Šaufler 
seznámil všechny s programem 
plesu. 
Největším kulturním zážitkem 
bylo vystoupení tanečního sou-
boru Doudleban. Dvanáct účin-
kujících nám za doprovodu 
harmonikáře předvedlo krásné 
tance z Doudlebska. Během ce-
lého večera bylo možno se ob-
čerstvit u bohatého rautu, který 
připravil pan Martínek s rodi-
nou. K poslechu nám hrála oblí-
bená kapela Hey Apple, kterou 
již známe z obecních slavností. 
Kolem desáté hodiny večerní se 

Obecní bál byl v duchu oslav 100 let knihovny 
a 140 let hasičského sboru

začala prodávat tombola, v které 
bylo ukryto 115 výherních líst-
ků. Hned u vstupu každý dostal 
k vyplnění kvíz. Otázky se vzta-
hovaly na hasičské a knihovní 

vědomosti. O půlnoci se ze všech
losovalo deset šťastných, kteří 
dostali krásné ceny. Po půlnoci 
proběhla dražba adventního ka-
lendáře, který měl podobu velké 

knihy a obsahoval 24 lahviček 
rumu. Celá dražba byla velmi 
napínavá, chvílemi to vypadalo, 
že si tuto krásnou knihu odne-
se sám dražitel. Ale nakonec ho 
zachránil Jiří Zajíček ml. a ra-
doval se z výhry. Tancovalo se, 
pilo, jedlo a zábava plynula až 
do pozdních nočních hodin.

Dovolte mi tímto osobně po-
děkovat všem kolegům a ka-
marádům za pomoc při přípra-
vách a zajištění zázemí. Dále 
poděkování patří všem sponzo-
rům, kteří věnovali věcné dary 
do tomboly.

Ing. Alena Koukolová
Martina Šindelířová
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Dne 16. září 2023 od 10 hodin uspo-
řádal Myslivecký spolek Besednice 
již 43. ročník Memoriálu Václava Pa-
pouška v brokové střelbě.
Na začátku soutěže uvítal soutěžící 
a hosty předseda MS Besednice Vladi-
slav Havlíček a popřál dobrou mušku.
Vedoucí soutěže Vladimír Mikeš ml. 
seznámil všechny s průběhem soutě-
že a zároveň je upozornil na bezpeč-
nou střelbu a chování na střelnici. Poté 
si soutěžící vylosovali startovní číslo 
a skupinu, se kterou soutěžili.
Soutěže se zúčastnilo celkem 17 střel-
ců, z toho 11 z mysliveckého spolku 
a 6 hostů.
Ze soutěže vzešli dva vítězové, pan 
Matějka a pan Capl, kteří se ještě o ví-
tězství museli rozstřelovat. Nakonec 
zvítězil pan Matějka, druhý byl pan 

Po bezmála tříleté odmlce zaviněné covidem 
a ptačí chřipkou uspořádala ZO ČSCH Besed-
nice ve spolupráci se ZO Střítež Okresní výsta-
vu drobného zvířectva ve dnech 13.–14. října 
2023 v chovatelském areálu Besednice. V pá-
tek 13. 10. proběhlo posuzování a v sobotu 
14. 10. byla výstava od 8.00 do 18.00 hodin 
otevřena pro veřejnost. Vstupné bylo dobro-
volné. Oproti minulosti byla tedy výstava pou-
ze dvoudenní.
Po výpadku výstavy na Kaplickém Ušákovi 
to byl poslední možný termín okresní výsta-
vy vzhledem ke konání okolních výstav – jak 
okresních, tak místních. Vše bylo připravová-
no narychlo, a proto i možnost propagace byla 
menší. Přesto se nám podařilo zajistit kvalitní 
zvířata a velmi slušný počet 28 vystavovatelů. 

Nejlepší mladý chovatel je Radim Kopaný
Vystavilo se 82 králíků (17 plemen), 43 kusů 
vodní a hrabavé drůbeže (9 plemen) a 90 ks ho-
lubů (13 plemen). Posuzovatelé udělili 9 po-
hárů a 18 čestných cen. Neztratili se ani naši 
chovatelé. Pohár č. 3 za nejlepšího holuba vý-
stavy a pohár č. 7 za nejlepšího MCH (Mla-
dého chovatele) obdržel Radim Kopaný, pohár 
č. 6 získal Jaroslav Lavička za nejlepší kolek-
ci holubů. Dále čestné ceny na holuby obdrže-
li Jaroslav Lavička, Vojtěch Kopaný, Oldřich 
Smolík a Ludvík Ferenczi.
Chtěl bych poděkovat všem vystavovatelům, 
organizátorům a sponzorům za uskutečnění 
této zdařilé akce a budeme se těšit na další spo-
lupráci v říjnu roku 2024.

Oldřich Smolík,
předseda ZO Besednice a OO Č. Krumlov

Dne 9. 9. 2023 se konal již třetí ročník rybář-
ského dne. I letos byla účast hojná. Ne však 
větší než v předchozích ročnících. Zachytat 
si přišli děti se svými rodiči i ostřílení rybáři. 
Místní i přespolní. 
Největším úlovek byl karas, který měl 40 cm, 
nejmenší pak plotice s 10 cm. Oba kousky chy-
tili Denis a Anetka Gajdošovi. Ani letos nechy-
bělo vyhlášení nejlepšího rybáře. Tím se stal 
pan Míka, který společně se svým kolegou Jir-
kou Syrovátků nachytali nejvíce ryb. Na dru-
hém místě pak skončil Denis Gajdoš a na tře-
tím Pepča Novotný. 
Celý den se bylo možné občerstvit rybí-
mi pochutinami. Po vyhlášení soutěže přišla 
na řadu místní oblíbená kapela Kašovanka, 
která hrála do pozdního večera. Myslím, že 
se i letos akce vydařila a my se už teď těšíme 
na příští ročník.

Karel Bíca

Dva vítězové se museli 
o vítězství rozstřelovat

Capl a třetí pan Macek. Z řad mysli-
veckého spolku zvítězil Vladimír Mi-
keš, druhý byl Petr Mráz ml. a třetí Ka-
rel Komenda.
Na závěr byly soutěžícím předány po-
háry a diplomy s hodnotnými cenami. 
Vedoucí soutěže s předsedou spolku 
na závěr poděkovali soutěžícím za bez-
pečnou střelbu a pozvali je na další 
ročník memoriálu. Po celý den bylo 
pro všechny připraveno občerstvení.
Myslivecký spolek Besednice děkuje 
všem účastníkům soutěže, návštěvní-
kům a členům spolku, kteří se podíle-
li na organizaci a průběhu 43. ročníku 
memoriálu Václava Papouška v bro-
kové střelbě, a těšíme se na shledanou 
v roce 2023 při 44. ročníku.
                         Vladislav Havlíček,
                         předseda MS Besednice

Největším úlovkem 
byl 40 cm karas
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Rok uběhl jako voda a my 
jsme v Besednici opět přivítali 
účastníky Setkání heligonká-
řů, tentokrát již 42. ročníku. 
Každoroční setkání se pořádá 
na počest zedníků, kteří 9. října 
1928 tragicky zahynuli. Letos 
si připomínáme 105. výročí 
této tragické Poříčské kata-
strofy. Nebyli to jen zedníci, 
kteří tam zahynuli, byli to zá-
roveň otcové rodin a také heli-
gonkáři. Proto heligonka a Be-
sednice právem k sobě patří.
Program 42. ročníku Setká-
ní heligonkářů zahájila v de-
set hodin místní kapela Ka-
šovanka. Právě tato kapela 
má ve svých řadách 4 členy, 
kteří na harmoniku hrají. Před 
polednem se vydal slavnost-
ní průvod za účasti hasičů 
a účastníků na místní hřbitov. 
Pietní akt začal v pravé poled-
ne za zvuku kostelního zvo-
nu u pomníku obětí Poříčské 
katastrofy. Krátkým proje-
vem a položením věnce ucti-
li účastníci jejich památku. 

Pietní akt zakončil heligon-
kář Jiří Hampl, který na je-
jich počest zahrál píseň „Sta-
věli tesaři“. Položením kytice 

a skladbou „Na krásném mod-
rém Dunaji“ jsme zavzpomí-
nali na zakladatele těchto se-
tkání, pana Karla Císaře.

U příležitosti 105. výro-
čí tzv. Poříčské katastrofy 
vydal městys Besednice 
publikaci s názvem „Poříčí 
15:09“ od autora JUDr. Ji-
řího Císaře. 
Pro zájemce je tato publi-
kace k dostání na radnici, 
na poště, v knihovně a v mu-
zeu městyse Besednice.

V sobotu 7. října jsme uvíta-
li v Kapli betlémské biskupa 
Plzeňské diecéze bratra Luká-
še Bujnu. Posloužil bohosluž-
bou i kázáním a zůstal s námi 
i na další program. Kaple 
byla téměř zaplněna a byli 
jsme rádi i za účast zástup-
kyň městyse Besednice – mís-
tostarostky Ing. Michaely No-
votné a paní Marie Brunové. 
Děkujeme také za dárky, které 
připravily. Kromě duchovních 
byla obdarována i paní Bože-
na Grillová – věrná členka 
našeho malého společenství, 
která si zaslouží obdiv za vše, 
co pro Kapli betlémskou vy-
konala při její renovaci před 
lety a následně i pro kulturní 
dění v Besednici. 
Program pokračoval po krát-
ké přestávce recitálem ru-
dolfovské skupiny Logos 

Díkůvzdání v Kapli betlémské

a koncertem čtyř a občas i pěti 
saxofonů pod vedením Mar-
ka Bubleho. Ani potom se ná-
vštěvníkům domů příliš ne-
chtělo, a tak následovalo ještě 
posezení na zahradě s malým 

pohoštěním. Jsme rádi, že celá 
slavnost byla opravdu vzdá-
ním díků Bohu i lidem, kteří 
pomáhají a snaží se zpříjemnit 
druhým život.

Karel Filip

Heligonkáři společně rozezpívali celý sál
Přehlídku heligonkářského 
umění ve 13 hodin zahájili 
místostarostka Ing. Michaela 
Novotná a moderátor a zvu-
kař celého sobotního odpo-
ledne Pavel Vokůrka. Během 
odpoledne vystoupilo 20 účin-
kujících, tři z nich byli žáky 
Karla Císaře. Krásné písničky 
a skladby se nesly zaplněným 
sálem. Závěr tohoto setkání 
byl opět v režii Pavla Vokůr-
ky, který pozval všechny he-
ligonkáře na pódium, aby zde 
společně zahráli směs lido-
vých písní. Na závěr vystou-
pení zazněla „Ta naše písnička 
česká“ – diváci vstávali a spo-
lečně zpíval celý sál – bylo to 
krásné zakončení 42. ročníku 
Setkání heligonkářů.
Děkujeme organizátorům 
a všem, co nám pomáhali zor-
ganizovat toto setkání. Podě-
kování rovněž patří i Hostinci 
U Martínků – Petru Martínko-
vi s kolektivem. Již se těšíme 
na příští setkání.

Jiřina Wernerová
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Když mi náš pan farář Rafael 
před Vánoci řekl o možnos-
ti zúčastnit se Světových dnů 
mládeže (SDM = celosvětová 
akce pro mladé lidi pořádaná 
katolickou církví) jako mezi-
národní dobrovolník, netušila 
jsem, jak napínavá a dobro-
družná cesta mě čeká. S jisto-
tou jsem však věděla, že Bůh 
se o vše postará.
Po registraci a nákupu letenek 
do Portugalska následoval ně-
kolikaměsíční online trénink, 
během kterého jsme se dozvě-
děli základní informace o orga-
nizaci, přístupu k poutníkům či 
řešení krizových situací. Když 
začaly letní prázdniny, netrpě-
livě jsem již odpočítávala dny 
do odletu.
Stejně jako většina dobrovol-
níků jsem do Lisabonu dorazi-
la týden před začátkem oficiál-
ního programu, abychom měli 
dostatek času na přípravu a zá-
věrečný trénink. Já jsem byla 
přiřazena do týmu zajišťujícího 
akreditaci novinářů. Po celo-
denním tréninku jsme se pus-
tili do práce. Již od prvního 
dne jsem zde zažívala neo-
byčejné zážitky a o některé 
z nich bych se s vámi na těch-
to stránkách chtěla podělit.
První úžasnou věcí byla neu-
věřitelná pohostinnost a ote-
vřenost Portugalců. Hosti-
telské páry, které se o nás 
na ubytování staraly, nešet-
řily úsměvy, vlídnými slovy 
a ochotou pomoci s každým 
problémem. S ostatními dob-
rovolnicemi jsme se shodly, že 
ačkoliv jsme přijely z různých 
zemí, díky našim hostitelům 
jsme se tam cítily jako doma.
Další krásnou zkušeností byla 
křesťanská láska a sounále-
žitost, kterou jsem cítila v na-
šem dobrovolnickém týmu. 
Každé ráno jsem byla uvítá-
na objetím a polibkem na tvář 
(což je v Portugalsku napros-
to běžné i mezi přáteli), cíti-
la jsem, že v naší skupině ni-
kdo nestojí stranou. Pracovní 
dny byly protkané spoustou 

Dobrovolníkem v Lisabonu – požehnané dobrodružství

smíchu, hlubokými rozhovory 
a vzájemnou podporou v situ-
acích, když se k nám nahrnuly 
desítky netrpělivých novinářů 
a nastal všeobecný chaos.
Posledním střípkem bylo zjiš-
tění, že každé malé “ano” 
nám umožní prožít něco, 
v co bychom ani nedoufali. 
Chtěla bych to popsat na situ-
aci, do které jsem se dostala 
v sobotu v noci, před nedělní 
závěrečnou mší na Campo da 

Graça. Bylo pár minut před 
půlnocí, měla mi končit smě-
na a vyčerpání se už zača-
lo ozývat. Najednou mne za-
stavila slečna z logistického 
týmu, že by potřebovala pár 
dobrovolníků na nošení žid-
lí. I přes únavu jsem jí pomoc 
slíbila a mám z tohoto rozhod-
nutí velkou radost. Ukázalo se 
totiž, že židle bylo potřeba na-
nosit na velké pódium, ze kte-
rého se o pár hodin později 

díval na zástupy věřících pa-
pež František. Výhled z pó-
dia na tak rozlehlou plochu 
byl nepopsatelným zážitkem 
– uvědomila jsem si, že ačkoli 
jsem pouze jedním z 1,5 mi-
lionu účastníků SDM, Ježíš 
pozval každého z nás osobně, 
abychom se s ním na tomto 
místě setkali.
Během kázání nás papež vy-
zýval, abychom po návratu 
domů měli na paměti tyto tři 
věci – zářit, naslouchat Bohu 
a nebát se. Zpátky do Čes-
ké republiky jsem se vrace-
la povzbuzená těmito slovy, 
ale také bohatší o úžasné zážit-
ky a nová přátelství s mladými 
lidmi z celého světa.
Za možnost vyjet do Portugal-
ska vděčím z velké části právě 
farníkům z Besednice, Sobě-
nova, Svatého Jana a Velešína, 
kteří mě a další poutníky pod-
pořili finančními příspěvky 
a modlitbami. Za to jim patří 
velké díky!

Johanka Paťhová
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Nejen požární útok je požár-
ní sport, patří tam také běh 
na 60 a 100 metrů s překážka-
mi. I na těchto soutěžích máme 
zastoupení. U nás na jihu pro-
bíhá seriál Jihočeských sto-
vek, kterého se pravidelně zá-
stupci našeho sboru účastní. 
Jmenovitě Jan Zeman, Nikola 
Němcová a Veronika Radová. 
Seriál má 6 závodů, z 5 nej-
lepších výsledků se počítají 
body do celkového pořadí se-
riálu. Soutěže se konají ve Zli-
vi, Ledenicích, dvakrát v Lišo-
vě, Borovanech a letos poprvé 
i u nás na Českokrumlovsku 
v Kaplici. Naše děti letos ob-
jely všech 6 závodů, i když 
ne vždycky ve stejném slože-
ní. Nejlépe se celkově umís-
tila v kategorii mladší doros-
tenky Nikola Němcová, která 
skončila na 8. místě z 39 zá-
vodnic s celkovým ziskem 
31 bodů. Nesmíme opomenout 
ani 10. místo Jana Zemana se 
ziskem 25 bodů. Na všechny 
naše závodníky jsme moc pyš-
ní a přejeme jim plno úspěchů 
do příští sezóny.
Zapomenout se také nesmí 
na úspěch naší Kateřiny Zema-
nové, která se na kvalifikač-
ních závodech v běhu na 60 m 

s překážkami v Borovanech 
probojovala na Mistrovství 
republiky v běhu na 60 metrů 
s překážkami do Brna, které se 
konalo 23. 9. 2023. Nervozi-
ta byla veliká, byly to Katčiny 
první velké závody. I přes ob-
rovskou nervozitu dala do zá-
vodu všechno a jsme na ni moc 
pyšní. Kromě těchto dvou zá-
vodů si Kačka tréninkově za-
běhla ještě závody v Ledeni-
cích. Do příštího roku vypiluje 
chybičky a určitě se na repub-
liku probojuje znovu.

konaného 5. 11. v Trocnově. 
Zde ale byly děti moc nervózní 
a pokazily, co mohly, tak bo-
hužel obsadily poslední mís-
to. Jak se říká, každý den není 
posvícení. Přesto jsme na děti 
i tak pyšní. Jmenovitě to bylo 
družstvo ve složení Martin 
Viktora, Jan Zeman, Kateřina 
Zemanová, Nikola Němcová 
a Markéta Dychtlová.
Dětem moc děkujeme za re-
prezentaci a přejeme jim hod-
ně štěstí do dalšího společného 
roku.          Karolína Síkorová

Kateřina Zemanová se probojovala
na mistrovství republiky do Brna

A jako poslední úspěch našich 
dětí, který jsme opravdu nikdo 
nečekali, byl postup na krajské 
kolo v Závodu hasičské vše-
strannosti a brannosti. Okresní 
kolo, ze kterého děti postou-
pily, se konalo 14. 10. u nás 
doma, v Besednici. I přes vel-
kou nervozitu, která děti do-
provázela, protože závody 
byly na domácí půdě, předved-
ly děti to nejlepší, co uměly 
a vybojovaly si tak tu nejvyš-
ší příčku, zlatou. Zajistily si 
tím postup do krajského kola 
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V kategorii starších žáků v hasičské
všestrannosti zvítězil tým Besednice A

Dne 14. 10. 2023 se místní 
koupaliště proměnilo v cent-
rum pro Závod hasičské vše-
strannosti a brannosti. Již 
od brzkého rána besedničtí 
hasiči připravovali trať, zá-
zemí i občerstvení. Vše mu-
selo být dobře přichystáno. 
Kolem půl deváté se začaly 
sjíždět první hasičské týmy, 
které se chtěly závodu zú-
častnit. Přihlásilo se cel-
kem 9 týmů mladších žáků 
a 14 týmů starších žáků. Trať 
byla dlouhá 3 km s převý-
šením cca 200 m. Dá se říci, 
že trať byla velmi nároč-
ná, ale všichni zvládli projít 
všech 7 stanovišť. Vítězem 

mladších žáků v Závodě ha-
sičské všestrannosti a zdat-
nosti se stal tým z Netřebic. 
Vítězem starších žáků se 
stal tým Besednice A. Všem 

zúčastněným moc děkujeme 
a doufáme, že si to všichni 
užili. Další velký dík patří 
všem, kdo se podíleli na pří-
pravě i na chodu celé akce. 

Poslední poděkování patří 
všem sponzorům, především 
sponzoru NAŠE FARMA.

Ing. Michaela Novotná,
Bc. Michaela Syrovátková

V sobotu 9. září 2023 od dvou 
hodin se na koupališti hrál tur-
naj v petangue. Bylo to již po-
čtvrté, co se sešli příznivci této 
hry a opět se skvěle bavili. 
Na 22 hráčů mezi sebou sou-
peřilo o krásné ceny, které zís-
kali první tři nejlepší. 
Pravidla hry nebyla vůbec 
složitá. Zúčastnit se mohl 

Čtvrtý turnaj v petangue přilákal velké 
množství hráčů

kdokoliv v jakékoliv věkové 
kategorii. Jenom musel přinést 
něco dobrého k zakousnutí. 
Hra všechny moc bavila a pro-
táhla se až do setmění. 
Po vyhlášení výsledků pokra-
čovala zábava až do pozdních 
nočních hodin.

Za organizátory 
Alena Sudíková



18 Č í s l o  4 5Drakiáda a sport

Šipkaři
o Vánocích

O krásné podzimní sobotě 16. 9. 
proběhl již 5. ročník MaRUN-
ka běhu. Díky všem běžcům 
a sponzorům se tento ročník 
vybralo 70 340 Kč. Veškerý 
výtěžek z běhu jde českobu-

Běh MaRUNka díky dárcům 
a sponzorům byl opět štědrý

dějovickému Autis centru, kte-
ré podporuje děti a dospělé 
s autismem a jejich rodiny.
Celkem se tedy už pro Autis 
centrum vyběhalo neskuteč-
ných 260 500 Kč. 

Díky těmto penězům mohl být 
dovybaven týdenní stacionář 
pro dospělé klienty. 
Příští ročník proběhne v sobo-
tu 14. září 2024.

Ing. Alena Koukolová

Ve čtvrtek 28. prosince 2023 
od 10 hodin se uskuteč-
ní jako tradičně každý rok 
Vánoční turnaj v elektro-
nických šipkách. Této akce 
se zúčastní hráči z blízkého 
okolí např. Trhové Sviny, 
Velešín, Kaplice.

V neděli 15. října 2023 se 
na louce směrem na Slabošov-
ku opět konala tradiční besed-
nická drakiáda. Účastníky ne-
odradilo ani nepříznivé poča-
sí, a tak se nás v zimě a stu-
deném větru sešlo pár desítek. 
Na oblohu se postupně vznes-
la spousta různorodých dra-
ků. Účastníci se mohli těšit 
na drobné odměny, teplé i stu-
dené nápoje a mohli se ohřát 
nebo opéct špekáček u rozdě-
laného ohně.
Letošní setkání jsme poprvé 
pojali více podzimně. Jelikož 
je podzim spjatý nejen s pouš-
těním draků, ale i s blížícími 
se dušičkovými svátky nebo 
svátkem Halloweenu, byly pro 
všechny odvážlivce připrave-
ny dýně a nástroje na jejich 
dlabání a vyřezávání. Pod ši-
kovnýma rukama nejen dětí, 

Počasí bylo na draka. A tak nad Besednicí draci létali 
a pod nimi umělci vyřezávali dýně 

ale i dospělých, vzniklo vel-
ké množství krásných a někdy 
i strašidelných dýňových ob-
ličejů, které po několik násle-
dujících večerů a nocí zdobily 

okna a vchody besednických 
domů.
Akce se i přes vlezlou zimu 
vydařila a všichni jsme si spo-
lečně strávený čas moc užili. 

Touto cestou bych chtěla všem 
moc poděkovat za účast, za po-
moc a budu se těšit v příštím 
roce na nové drakiádové zážit-
ky.      Ing. Michaela Novotná
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Hřiště u bývalé MŠ – již začátkem roku začali naši techničtí 
pracovníci s přípravou plochy na vybudování hřiště pro děti i pro 
dospělé. Postupně probíhalo několik terénních úprav a poté byly 
osázeny herní prvky pro děti (klouzačka, dvě houpačky a jed-
na kyvadlová) a došlo k přesunu stávající chatky. Následovalo 
vybudování sezení sloužící jako relaxační místo pro kolemjdou-
cí. Nakonec došlo i k vydláždění plochy a vybudování ohniště. 
Myslím si, že si každý na tomto hřišti najde své místo, kde bude 
rád odpočívat nebo jen trávit příjemný čas s přáteli nebo dětmi.

Dokončené realizace

Celková renovace stála 144.353,- Kč, od Jihočeského kraje 
jsme získali na tuto akci 65.000,- Kč.

Veřejné plochy s novými keři a květinami – v průběhu léta 
a podzimu došlo k doplnění veřejné zeleně na náměstí, výsadbě 
keřů a květin v zahradě u bývalé MŠ, novému osázení záhonku 
u parkoviště směrem na Slabošovku a v Malči proběhlo celkové 
oživení a doplnění záhonku na návsi. Doufáme, že se vám ve-
řejná prostranství líbí. Určitě můžeme obdivovat, jak se někte-
ré druhy keřů krásně barevně mění. Za veškeré práce děkujeme 
paní Jiřině Novákové.

Oprava místních komunikací – na začátku listopadu byla do-
končená oprava našich místních komunikací. Firma Milan Ertl 
zajistila opravu výmolů po celé obci. Došlo k opravě cca 30 míst.

Do konce roku nás čeká instalace solárních lamp, na kte-
ré jsme získali finanční prostředky z dotačníh o titulu Evropské 
unie „Program rozvoje venkova“. Nyní čekáme na dodání těch-
to lamp a snad do konce roku budou všechny svítidla nainstalo-
vaná. Lampy budou umístěné na hřbitově, hřišti u bývalé MŠ, 
koupališti, u kostela a u školy v blízkosti hřiště. Instalace těchto 
úsporných světel zajistí lepší orientaci pro občany ve večerních 
hodinách. Lampy budou mít stejný vzhled jako již zabudovaná 
lampa u Kaple betlémské.

Pořízení solárních lamp v městysu Besednice
číslo projektu 23/006/19210/231/005/001442

Posezení na hřišti

Výstavba ohniště

Památník na náměstí v Besednici – na konci října byla dokon-
čena oprava památníku na náměstí. Došlo k celkovému očiště-
ní a renovaci všech prvků. Oprava byla financována z dotačního 
programu Jihočeského kraje Kulturní dědictví 2023 – Opatření 
č. II – Obnova drobné sakrální architektury.

V průběhu podzimu se nám povedlo dokončit některé akce, s kterými bychom se rádi pochlubili.

Kontejnerové stání u bytovek v Hlinicích – v říjnu bylo dokončeno 
nové kontejnerové stání u bytovek čp. 307, 308 a 250. Původní místo 
nepůsobilo hezkým dojmem, a proto jsme se rozhodli vybudovat 
nový přístřešek. Toto místo nyní působí uklizeným dojmem.



Plán akcí 
leden–březen 

2024
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Blahopřejeme 
spoluobčanům, kteří slaví 

narozeniny v měsíci prosinci, 
lednu a únoru. 

Přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti.

V souvislosti s blížícími se oslavami konce roku, si 
vás dovolujeme požádat o omezení používání zá-
bavní pyrotechniky z důvodu zabezpečení veřejné-
ho pořádku, ochrany bezpečnosti, majetku, zdraví 
osob a zvířat, záblesky a dalšími negativními a ob-
těžujícími vlivy, které způsobuje její používání.

Blahopřejeme

Změny v odpadovém hospodářství od 1. ledna 2024
Od nového roku musí Besednice přistoupit z důvodů legisla-
tivy ke změnám v odpadovém hospodářství. 

Důvodem veškerých změn je nová legislativa, o které jsme vás 
už informovali. Do roku 2025 musíme všichni zvýšit třídě-
ní odpadu a snížit množství komunálního odpadu. Musíme do-
sáhnout hodnoty 70 % vyseparovaného (plast, papír, sklo, atd.) 
a 30 % zbytkového komunálního odpadu. 

V roce 2022 Besednice dosáhla vyprodukování jen 35 % separu 
a zůstalo nám 65 % nevytříděného komunálního odpadu. Máme 
proto co dohánět a tento nový systém by měl tyto hodnoty naplnit.

Změny se týkají:
1. Služba DOOR-TO-DOOR – papír a plast

Zavádíme nový systém sběru odpadu DOOR-TO-DOOR, což 
znamená vývoz veškerého odpadu přímo od vašich domácností. 
Konec donášení papíru a plastu na sběrná místa.

2. Komunální odpad

Dochází ke změně svozové firmy a také k očipování veškerých 
nádob v obci. Očipování nádob zajistí kontrolu nad tím, kolik 
všichni vyprodukujeme skutečného komunálního odpadu.

3. Hliník, potravinářský olej, baterie

Od nového roku lze využít sběr hliníku, potravinářského oleje 
a baterií v systému DOOR-TO-DOOR. V jakýkoliv svozový den 
postavíte PET flašku s olejem nebo pytlík s monočlánky k popel-
nici a vše bude odvezeno. Hliník lze házet do popelnice na plast.

4. Ostatní odpad

Třídění skla, kovu, textilu a bioodpadu zůstává beze změn. Ná-
doby na tento odpad naleznete na stávajících stanovištích.

Upozornění

20. ledna Hasičský ples

2.–3. února Staročeská 
 koleda

2. března Maškarní 
 karneval 
 pro děti

6. března Čtenář roku 2023

22. března Noc
 s Andersenem

23. března Velikonoční
 jarmark

28. března Den učitelů

Dovolujeme si vám připomenout možnost čerpání finančního 
příspěvku na pohřeb. 
Od roku 2023 městys Besednice poskytuje tento příspěvek 
na základě podané žádosti, k níž doložíte kopii faktury od po-
hřební služby. Víme, že je to citlivé téma, všichni bychom 
chtěli mít své blízké neustále u sebe, ale nebojte se za námi 
i v takových chvílích přijít a rádi vám, jako vypravovateli po-
hřbu, vyplatíme finanční částku ve výši 3.000,- Kč jako pří-
spěvek na náklady spojené s posledním rozloučením. 

Ing. Alena Koukolová

Příspěvek na pohřeb

5. Poplatky

Od roku 2024 zvyšujeme i poplatky za odpad za občana 
a za vlastníka nemovitosti na 700 Kč.

Poplatky bude možné hradit od 1. února 2024:

- hotově v kanceláři na radnici, na poště

- bezhotovostním převodem na účet 0580015339/0800, 
 variabilní symbol platby zůstává stejný jako v letošním roce.

(Podrobnější informace, kdo je poplatníkem a zda dosáhnete 
na úlevy či osvobození, naleznete v nové Obecně závazné vy-
hlášce městyse Besednice o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství – účinná od 1. ledna 2024).

Důležité upozornění:
Pokud nebude zaplacen poplatek za odpad 2024 do 31. břez-
na 2024, nebude vám od dubna popelnice vyvezena. Zohled-
ňují se i neuhrazené poplatky z minulých let.

Sběrné nádoby bude nutno připravit před dům večer před svo-
zovým dnem. Podrobnější informace o nových změnách vám 
byly doručeny do schránky.

Ing. Alena Koukolová


